



Verksamhetsberättelse 2023

för

De litterära sällskapen i Sverige, DELS

De litterära sällskapen i Sverige (DELS) har till ändamål att samla de i Sverige verksamma litterära sällskapen, att främja och sprida kännedom om den litterära sällskapsrörelsen, samt att samordna sällskapens insatser av gemensamt intresse.

DELS stadgar § 1

Medlemssällskapen

Vid årsskiftet 2023/24 hade DELS 111 betalande medlemssällskap. Under året har Olle Adolphson-sällskapet, Frida Steenhoff-sällskapet, Ida Bäckman-sällskapet och Ove Allansonsällskapet tillkommit som nya medlemmar.

Styrelse, revisorer och valnämnd

Årsmötet 25 april tillsatte styrelse, revisorer och valnämnd. Efter styrelsens konstituering fördelas uppdragen enligt följande:

Styrelse

Ordförande	Git Claesson Pipping	Personhistoriska samfundet
Vice ordförande	Kristina Lundgren	Svensk Mediehistorisk Förening
Kassör	Marianne Lundin	Sällskapet för Ester Ringné- Lundgren
Sekreterare	Pär Alexandersson	Deckarvännerna
Ledamot	Anita Persson	Sara Lidmansällskapet
Ledamot, ansvarig för hemsidan	Einar Jakobsson	Emil Hagströmsällskapet
Ledamot, ansvarig för nyhetsbrevet	Georg Hahne	Dan Anderssonsällskapet
Ledamot, klubbmästare	Göran Wessberg	Frank Hellersällskapet

Ledamot	Ingrid Norrman	Bengt Anderbergsällskapet
Ledamot	Maude Fröberg	Harry Martinsonsällskapet
Ledamot	Sigrid Fredriksson	Margit Friberg-sällskapet
Ledamot	Åsa Morberg	Stig Sjäöinsällskapet

Revisorer

Ordinarien	Birgitta Ney	Svensk Mediehistorisk Förening
Suppleant	Peter A Sjögren	Edith Södergran-sällskapet

Valnämnd

Leif-Rune Strandell	Deckarvännerna
Birgitta Ney	Svensk Mediehistorisk Förening

Styrelsens arbete

Styrelsen har under året haft 7 protokollförda sammanträden: 16 januari, 18 mars, 24 april (konstituerande sammanträde), 29 maj, 2 september, 18 oktober och 4 december. Av dessa möten var 5 kortare och digitala medan mötena 18 mars och 2 september var heldagsmöten.

Parnass redaktör Charlotta Kåks Röshammar har varit adjungerad till styrelsen.

Ekonomi och medlemsavgifter

Medlemsavgifterna har under 2023 året varit desamma som under 2022:

Sällskap med färre än 50 medlemmar:	100 kr
Sällskap med färre än 100 medlemmar:	250 kr
Sällskap med 100–499 medlemmar:	500 kr
Sällskap med 500–999 medlemmar:	800 kr
Sällskap med 1000 medlemmar och fler:	1 000 kr

Ekonomi är stabil, men det finns inte utrymme för nya satsningar. Ska sådana ske måste de – som styrelseutbildningen 2022 och *Sverige läser* – finansieras med externa medel.

Intern och extern kommunikation

Åtta fylliga nummer av DELS medlemsbrev har skickats ut under året. De publiceras också på hemsidan <https://dels.nu/aktuellt-dels/>. Den uppdateras regelbundet, till exempel i samband med påverkansarbete och olika aktiviteter.

Aktiviteter, påverkansarbete och synlighet

Skolbiblioteksfrågan

På DN Debatt publicerades den 7 april artikeln "Skolbibliotek borde vara lika självklart i skolan som lärare" på initiativ av DELS dåvarande ordförande Birgitta Wistrand tillsammans med representanter för DIK, Författarförbundet, Läsrörelsen, Svensk Biblioteksforening, Svenska Förläggarföreningen och Svenskläraryforeningen. Undertecknarna uppvaktade den 24 april skolminister Lotta Edholm. Detta föll i god jord: den 28 september meddelade regeringen att man i budgeten för 2024 och framåt avsätter

resurser för ändamålet samt att man planerar att ändra skollagen så att den föreskriver att alla elever ska ha tillgång till bemannade skolbibliotek.

Stockholms bokhelg

Evenemanget Stockholms bokhelg hölls på Stadsmuseet den 13–14 maj. Från DELS medverkade Birgitta Wistrand, Kristina Lundgren och Göran Wessberg tillsammans med sällskapen för Maria Sandel, Jolo, Strindberg, Eyvind Johnson och Almqvist med bokbord och sammanlagt sju föredrag.

Read hour och läsande förebilder

I samband med FN:s läskunnighetsdag 8 september blev DELS och sällskapens ordföranden inbjudna att, tillsammans med partiledare, nuvarande och tidigare ministrar, ledamöter i Svenska Akademien inbjuden av Läsrörelsen att vara en läsande förebild. Läsrörelsen och DELS har under flera år samarbetat för mer läsning och fortsätter att göra så.

Bokmässan i Göteborg

DELS och Parnass deltog på Bokmässan i Göteborg 28 september–1 oktober med 49 planerade seminarier och ett oplanerat men lyckat högläsningssmaraton. Sammanlagt lockade seminarierna mer än 1 000 sittande åhörare. Tretton sällskap deltog i egna eller delade monter, och fem deltog som gäster i DELS monter. Från styrelsen deltog Kristina Lundgren (mässgeneral och programansvarig), Anita Persson, Ingrid Norrman, Marianne Lundin, Git Claesson Pipping samt Göran Wessberg och Åsa Moberg vars sällskap var gäster i DELS monter.

Flera av styrelsens medlemmar har med sina respektive sällskap också deltagit i regionala litteraturmässor som Smålit (1-4 februari i Eksjö, Tranås, Värnamo och Jönköping) och Umeå internationella litteraturfestival (16-18 mars).

Höstmötet

DELS höstmöte 9 november gästades av Grethe Rottböll, Författarförbundets ordförande. Hon berättade om förbundets litteraturpolitiska program och om hur ljudboksutvecklingen missgynnar svenska författare eftersom de, till skillnad från författare i Norge, kan få så lite som en krona i ersättning för en ljudbok. Hon betonade också att satsningar på skolbibliotek är betydligt viktigare än en litteraturkanon. Besöket var mycket uppskattat.

Parnass

Tidskriften Parnass ges ut av DELS helägda bolag DELS tidskrifter AB. Bolagsstyrelsen består sedan årsstämman i maj av Git Claesson Pipping (ordförande), Pär Alexandersson (sekreterare), Liv Beckström, Marianne Steinsaphir och Charlotte Kåks Röshammar. Eva Gottfridsson, annonsansvarig, är adjungerad till styrelsen.

Fokus under året har varit strategier för att nå fler läsare och prenumeranter. Bland annat tycks få sällskap sprida informationen om att rabatterat pris på Parnass-prenumeration är en förmån deras medlemmar har.

Redaktionsrådet har bestått av Charlotta Kåks Röshammar, Lena Tallberg, Ingrid Norrman och Jon Edergren.

Fastställande

Verksamhetsberättelsen är fastställd av styrelsen vid sammanträdet 20 mars 2024.

Git Claesson Pipping
Ordförande

Kristina Lundgren
Vice ordförande

Pär Alexandersson
Sekreterare

Marianne Lundin
Kassör

Sigrid Fredriksson
Ledamot

Maude Fröberg
Ledamot

Georg Hahne
Ledamot

Einar Jakobsson
Ledamot

Åsa Morberg
Ledamot

Anita Persson
Ledamot

Göran Wessberg
Ledamot